令和２年 5月 29日

生徒・保護者の皆様

奈良女子大学附属中等教育学校

校 長 内田忠賢

6/1（月）以降の新型コロナウイルス感染症の予防について

平素から本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

さて、6/1（月）より学校再開に当たって、本校では、下記のとおり新型コロナウイルス感染症に関す

る衛生管理を徹底してまいります。つきましては、保護者の皆様におかれましても、お子様の健康状態の

把握ならびに感染症予防の指導について、ご理解ご協力をよろしくお願い申しあげます。

 なお、6/1（月）～6/5（金）は、オンライン授業を継続しながら登校日を設けます。6/8（月）～6/12

（金）は、新規時間割による分散登校を実施します。6/15（月）以降の登校については、6/11（木）にお

知らせする予定です。各学年の詳細は、ライデンメールや G-SUITE にてお知らせします。

記

１ 学校の衛生管理について

(1) 基本的な感染症対策の徹底として

① 手洗い（登校直後、昼食前後、体育の授業など用具を共用する授業の前後、トイレの後など）

② 換気（朝の開錠に窓を開放、換気扇は常時 ON、教室の窓を 2方向同時に開放、エアコン使用時も

換気扇は常時 ON など）

③ 学校医、学校薬剤師と連携し、空気検査や保健管理体制の整備に努めます。

④ 保健室の利用については、必要な生徒に限定し、入室制限を行います。

(2) 朝の会で健康観察を実施します（検温していない生徒の体温測定を行います）

(3) マスクの着用を徹底します（国から配布された布製マスクを 6/1と 6/2の登校時に全員に一枚ずつ配

布します）※もし忘れた場合には、1 セット 2 枚 50 円で販売します（代金はチャリティーマスクと

して新型コロナウイルス緊急支援募金活動に寄付する予定です）

(4) 使用教室の消毒を徹底します（1日 1回放課後、消毒用アルコールで行います）※消毒後、教室を施

錠します。

(5) 清掃については、学校薬剤師の指示を受けて、生徒と教員による普通清掃を行います（特に、階段等

の手すりなど共用部や全トイレの消毒は用務員が行います）

２ 保護者の皆様へのお願い

(1) 発熱等かぜ症状がある場合は、登校を控えていただくようお願いします。

＊発熱等かぜ症状とは

微熱（普段の体温より高い状態）・発熱（体温が 37.5 度前後より高い状態）以外に咳、呼吸困難、全

身倦怠感、咽頭痛、鼻汁・鼻閉、匂い味がしない、頭痛、関節・筋肉痛、下痢、嘔気・嘔吐等、平常と

異なる体調がみられること。

※上記症状がある場合、休んでも欠席扱いにはなりません。

(2) 登校前に必ず検温と健康状態の確認をお願いします（別紙の健康観察表に、体温や体調の記入をお願

いします）※毎日提出する必要はありませんが、提出をお願いしなければならないことがありますの

で大切に保管してください。

(3) 登校時には必ずマスクを着用するようご指示ください（できれば予備も持参させてください）

(4) 登校後は手洗いを励行していただきますので、各自が手を拭けるよう、ハンカチやタオルを複数持た

せてください。

(5) 学校に設置しているウォータークーラーはしばらくの間使用できません。必ず水分補給のための水筒

を持参させてください。

(6) 次の場合は、必ず学校へ連絡の上、自宅待機をお願いします。その場合、欠席扱いにはなりません。

① お子様の感染が判明または濃厚接触者と認定された場合

② お子様の同居家族が濃厚接触者と認定された場合

(7) 登校に不安を抱えておられる場合（お子様やご家族に基礎疾患等を持たれているなど）は、担任や学

年主任、養護教諭等にご相談ください。

(8) 登下校での公共交通機関を利用することに不安を抱えておられる場合、車での登下校を認めます。

３ 生徒の皆さんへのお願い

(1) 家を出る前に、検温、マスクの着用、水筒の持参、ハンカチやタオルの持参を確認してください。

(2) 登下校時のマナーを守ってください。特に、公共交通機関を利用する場合、大きな声で話したり、騒

いだりすることのないようにしてください。

(3) 登下校中や登校後も、友達との距離を保ってください（ソーシャルディスタンスを厳守してください）

(4) 登校後、ホームルーム等で更衣室やロッカールームの使用方法を伝えますので、必ず守ってください。

(5) 6/1（月）～6/5（金）の登校日は、学校での活動が終われば寄り道せずに帰宅してください。6/8（月）

以降については、登校日にお知らせします。

４ 新型コロナウイルス感染症の予防のために

(1) 十分な睡眠・適度な運動・バランスの取れた食事を心がけましょう。

(2) 手洗いが大切です。外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前、トイレ後、咳やくしゃみ、鼻をかん

だ後などにこまめに流水と石けんで手を洗ってください。

(3) 咳などの症状のある方は、咳エチケットを行ってください。

(4) できるだけ人混みの多い場所への外出を控えてください。特に、①密閉空間で換気ができない、②人

が多く集まる、③近距離での会話や発声が行われるなどの３つの条件が同時に重なる場所は避けまし

ょう。

(5) ご家庭においても、部屋の換気を、１～２時間に一度、5～10 分程度窓を大きく開け、室内の空気を

入れ換えてください。

以上